

# ODPADY KOMUNALNE

**Odpady komunalne** - odpady powstające w gospodarstwach domowych, z wyłączeniem pojazdów wycofanych z eksploatacji, a także inne odpady niezawierające odpadów niebezpiecznych, pochodzące od innych wytwórców, które ze względu na swój skład i charakter są podobne do tych powstających w gospodarstwach domowych.

**Segregacja odpadów** - rozdzielanie odpadów na poszczególne frakcje np. plastik, papier, szkło, bioodpady i inne.

**Odpady budowlane i rozbiórkowe** - odpady pochodzące z budowy, remontów i demontażu, które odbierane są na indywidualne zgłoszenie mieszkańców. Kontenery dostarcza firma po wcześniejszym zgłoszeniu właściciela nieruchomości.

**Odpady wielkogabarytowe** - odpady, które ze względu na swój rozmiar i masę nie mogą być umieszczone w typowych workach/pojemnikach. Do takich odpadów zaliczamy m.in. stare meble czy materace.

**Wystawka** - raz w roku mieszkańcy będą mogli oddać stare meble, sprzęt elektryczny i elektroniczny. Zbiórka będzie odbywała się w miejscu i czasie wyznaczonym przez przedsiębiorcę wylonionego w drodze przetargu i gminę. Przedsiębiorca na ten czas podstawia kontenery. Ponadto odpady te mieszkańcy będą mogli dowozić we własnym zakresie do punktu selektywnej zbiórki odpadów.

**Punkt selektywnej zbiórki** - punkt, w którym mieszkańcy mogą przekazać selektywnie zebrane przez siebie odpady. Punkt ten znajduje się na terenie zamkniętego składowiska odpadów w Podegrodziu. Czynny jest w poniedziałki w godzinach 7.00-15.00.

**Pojemniki na śmieci** - urządzenia do gromadzenia odpadów. Korzystając z pojemników na odpady właściciele nieruchomości muszą pamiętać o ich właściwym opisaniu (PLASTIK, PAPIER, SZKŁO, BIOODPADY i inne). Należy również pamiętać, że każdy właściciel nieruchomości, który zdecyduje się na korzystanie z pojemników na odpady musi je zakupić lub wypożyczyć we własnym zakresie.



**Kody kreskowe** - służą one do identyfikacji nieruchomości. Każda z nich (od 2014 r. dot. nieruchomości zamieszkałych) ma przypisany określony kod, który należy umieścić/nakleić na workach/pojemnikach, które są oddawane. Kody kreskowe są dostarczane z informacją o wysokości opłat. Jeżeli ktoś z Państwa potrzebuje większej ilości kodów (oddaje/wystawia duże ilości odpadów) może zgłosić się do Salii Obsługi Klienta Urzędu Gminy Podegrodzie (parter), gdzie kody zostaną dodrukowane lub zgłosić telefonicznie zapotrzebowanie.

**Jak przygotować śmieci do segregacji** - w miarę możliwości należy zmniejszyć objętość odpadów przed umieszczeniem ich w workach/pojemnikach (np. zgnieść plastikowe butelki). Ponadto wszystkie pojemniki należy opróżnić z zawartości. Worki z odpadami należy zostawić przy granicy działki, w miejscu łatwo dostępnym dla firmy wywożącej odpady w naszej gminie.



**Odpady zmieszane** - odpady zmieszane to wszystkie odpady pozostałe po segregacji. Wrzucamy je do worka o odpowiedniej wytrzymałości lub pojemnika, w który każdy właściciel nieruchomości musi zaopatrzyć się we własnym zakresie. Odpady zmieszane to wszystkie, które nie zawierają chemikaliów, zużytych baterii i akumulatorów, odpadów wielkogabarytowych, sprzętu elektrycznego i elektronicznego, odpadów budowlanych oraz zużytych opon. Zaliczamy do nich m.in. popiół, sznurki i wstążki, artykuły higieniczne (pieluchy, odpady z łazienek, waciki itp.), plastry, gąbki, papierki po maśle i margarynie.

**Odpady niebezpieczne** - odpady, które wykazują co najmniej jedną spośród właściwości niebezpiecznych, określonych w załączniku nr 3 do ustawy o odpadach, tj. np. właściwości wybuchowe, żrące, drażniące, wysoce łatwopalne itd. Postępowanie z nimi w sposób niewłaściwy może stanowić zagrożenie dla zdrowia i życia ludzi oraz środowiska. Odpady niebezpieczne to m.in. Rozpuszczalniki, odpady medyczne, chemikalia czy kleje.

**Bioodpady i odpady zielone** - bioodpady to odpady, które ulegają biodegradacji np. odpady spożywcze i kuchenne. Z kolei odpady zielone to odpady komunalne stanowiące części roślin z pielęgnacji terenów zielonych ogrodów, parków, cmentarzy i targowisk.

**Kiedy można zmienić deklarację** - należy ją zmienić w terminie 14 dni od dnia zaistnienia okoliczności mających wpływ na jej zmianę np. wygaśnięcie obowiązku uiszczenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi lub zaistnienia zdarzeń mających wpływ na wysokość opłaty (np. zmiana liczby mieszkańców). Deklarację należy też zmieniać również w przypadku zmiany wysokości miesięcznej opłaty ustanowionej przez Radę Gminy bądź zmianę sposobu gromadzenia odpadów (np. z selektywnego na nieselektywny).

# PRAWIDŁOWA SEGREGACJA ŚMIECI

WOREK ŻÓŁTY (plastik, metal, wielomateriałowe)	WOREK ZIELONY (szkło)	WOREK NIEBIESKI (papier)	WOREK BRĄZOWY (bioodpady)	WOREK Na Odpady Zmieszane
<p>Do worków żółtych <b>należy wrzucać</b> butelki plastikowe po napojach (np. wodach mineralnych, napojach gazowanych) oraz opakowania wielomateriałowe (np. karton po mleku czy sokach), pojemniki po chemii gospodarczej czy kosmetykach (np. po szamponie czy płynie do mycia naczyń), plastikowe koszyczki po owocach i opakowania po żywności (np. po jogurtach, serkach, kefirach). Ponadto worek żółty <b>powinien zawierać</b> artykuły gospodarstwa domowego z tworzyw sztucznych (folie opakowaniowe, naczynia jednorazowe, worki, reklamówki, torby plastikowe) oraz opakowania metalowe (np. kapsle, zakrętki metalowe, drobny złom żelazny i metale kolorowe).</p>	<p>W workach zielonych <b>należy umieszczać</b> szklane i pozbawione zawartości butelki (np. sokach, napojach, alkoholu oraz szklane butelki po pokarmach dla dzieci). Ponadto <b>wrzucamy</b> do worków słoiki oraz szklane opakowania po kosmetykach.</p>	<p>Do worków niebieskich <b>powinno się wrzucać</b> wszelkie odpady papierowe. <b>Należy</b> umieszczać w nich gazety, czasopisma, katalogi, prospekty, książki w miękkich okładkach (bądź te, z których usunięto wcześniej twarde okładki), papier szkolny i biurowy (np. zeszyty czy wydruki komputerowe), opakowania papierowe, kartony, tekturę oraz worki papierowe.</p>	<p>Worek z bioodpadami <b>jest przeznaczony</b> na odpady ulegające biodegradacji np. odpady spożywcze i kuchenne oraz odpady zielone, które stanowią części roślin pochodzących z pielęgnacji terenów zielonych (ogrodów, parków, cmentarzy i targowisk).</p>	<p>Odpady zmieszane to wszystkie odpady pozostałe po segregacji. Zaliczamy do nich wszystkie, które nie zawierają chemikaliów, zużytych baterii i akumulatorów, odpadów wielkogabarytowych, sprzętu elektrycznego i elektronicznego, odpadów budowlanych oraz zużytych opon. Odpady zmieszane to m.in. popiół, sznurki i wstążki, artykuły higieniczne (pieluchy, odpady z łazienek, waciki itp.), plastry, gąbki, papierki po maśle i margarynie.</p>
<p>Do worków żółtych <b>nie można wrzucać</b> butelek oraz wszelkiego rodzaju opakowań po smarach i olejach, farbach, lakierach, rozpuszczalnikach oraz środkach ochrony roślin. Ponadto <b>nie należy umieszczać</b> w nich tworzyw sztucznych piankowych, zabawek, dezodorantów oraz wszystkich kosmetyków w aerozolu, zużytych akumulatorów i baterii oraz starych patelni i garnków.</p>	<p>Zielone worki <b>nie mogą zawierać</b> lusterek, szkła okiennego i zbrojonego, porcelany, ceramiki, wyrobów ze szkła kryształowego, zakrętek, kapsli, korków, żarówek, świetlówek, lamp jarzeniówek, płytek ceramicznych, doniczek, kineskopów, naczyń żaroodpornych (luminarc, arcoroc itp.) oraz szyb samochodowych.</p>	<p>W niebieskich workach <b>nie mogą znaleźć się</b> odpady z zatłuszczonego papieru (np. po maśle czy margarynie), opakowania po mleku czy sokach, opakowania z zawartością (np. żywnością), naczynia jednorazowe, tapety, pampersy, podpaski, papiery higieniczne, papier i tektura pokryte folią metalową lub tworzywem sztucznym, papier przebitkowy (rachunki, faktury), papier termiczny i faksowy oraz worki po wapnie i cementcie.</p>	<p>Do brązowych worków <b>nie można wrzucać</b> kamieni, ziemi czy gruzu. Ponadto <b>nie powinno się umieszczać</b> w nich żużlu i popiołu oraz resztek jedzenia pochodzenia zwierzęcego (mięsa, kości i ryb), jak również jedzenia w płynie, odchodów zwierzęcych, szkła i fajansu (rodzaj ceramiki wytworzony z glinki porcelanowej - kaolinu).</p>	<p>W tych workach <b>nie można umieszczać</b> przeterminowanych leków, chemikaliów, zużytych baterii i akumulatorów, odpadów wielkogabarytowych, sprzętu elektrycznego i elektronicznego, odpadów budowlanych oraz zużytych opon.</p>

# NAJCZĘŚCIEJ ZADAWANE PYTANIA W SPRAWIE USTAWY ŚMIECIOWEJ

## **KTÓRA FIRMA BĘDZIE ZAJMOWAŁA SIĘ WYWOZEM ŚMIECI W GMINIE PODEGRODZIE?**

Odbiorem odpadów w naszej gminie będzie zajmowała się firma SITA Małopolska Sp. z o.o. Dane kontaktowe: Sita Małopolska, Oddział w Nowym Sączu, ul. Jana Pawła II 37, tel. (18) 531 44 00 oraz adres e-mail: sita.nowysacz@sitapolska.com.pl.

## **GDZIE ZGŁASZAĆ REKLAMACJE ZWIĄZANE Z ODBIOREM ŚMIECI?**

Reklamacje związane z odbiorem śmieci proszę zgłaszać do Zakładu Gospodarki Komunalnej Gminy Podegrodzie pod nr tel. (18) 448 48 50 lub (18) 448 49 55 oraz na adres e-mail: sekretariat@zgk.podegrodzie.pl.

## **CO UZYSKUJEMY W RAMACH OPLĄTY MIEŚCZNEJ?**

W zamian za uiszczoną opłatę za gospodarowanie odpadami od mieszkańców nieruchomości zamieszkałych jest odbierana każda ilość wszystkich rodzajów selektywnie zebranych odpadów komunalnych, odpady zmieszane oraz dostarczane są puste worki na selektywną zbiórkę. Ponadto opłata zawiera wszystkie usługi związane z oddawaniem odpadów (tzw. wystawka).

## **KTO DOSTARCZA WORKI NA ODPADY SEGREGOWANE?**

Worki na odpady segregowane dostarcza firma SITA Małopolska Sp. z o.o. Dodatkowo puste worki na odpady segregowane można otrzymać w Zakładzie Gospodarki Komunalnej w Podegrodziu, którego siedziba znajduje się w budynku Urzędu Gminy Podegrodzie, Podegrodzie 248, parter, pokój nr 5 lub I piętro, pokój 28 i 29 oraz u Sołtysów poszczególnych miejscowości.

## **GDZIE MOŻNA WYRZUCIĆ ODPADY POZOSTAŁE PO REMONCIE?**

Odpady budowlane i rozbiórkowe odbierane są zgodnie z indywidualnym zapotrzebowaniem mieszkańców. Kontenery na powyższe odpady zostaną dostarczone przez firmę SITA po wcześniejszym zgłoszeniu takiego zapotrzebowania przez właściciela nieruchomości do firmy SITA Małopolska Sp. z o.o.

## **CO ZROBIĆ ZE STARYMI OPONAMI?**

Zużyte opony należy oddawać do punktu selektywnej zbiórki, który jest usytuowany na miejscu dawnego wysypiska odpadów w Podegrodziu.

## **CO ZROBIĆ ZE STARYMI MEBLAMI I SPRZĘTEM AGD?**

Stare meble, sprzęt elektryczny i elektroniczny oraz

sprzęt AGD będą odbierane w ramach tzw. „wystawki”. Zbiórka będzie odbywała się w miejscu, które zostanie wyznaczone przez firmę odbierającą śmieci oraz gminę. Na ten czas zapewnione zostaną specjalne kontenery, do których mieszkańcy indywidualnie będą dowozić odpady. Powyższe odpady można również oddawać do punktu selektywnej zbiórki.

## **DO JAKIEGO WORKA WRZUCAMY DROBNE ELEMENTY METALOWE?**

Drobne elementy metalowe (metale kolorowe, kapsle, zakrętki itp.) należy wrzucać do worków żółtych z napisem: PLASTIK, METAL, WIELOMATERIALOWE.

## **DO JAKICH WORKÓW WRZUCAMY ODPADY ZMIESZANE?**

Do worków np. koloru czarnego można wrzucać wszelkie odpady zmieszane. W worki na te odpady właściciel każdej nieruchomości zaopatruje się we własnym zakresie. Dopuszcza się zbieranie odpadów niesegregowanych w workach innych niż przeznaczonych na odpady selektywnie zebrane o odpowiedniej wytrzymałości, wykonanych z innych niż wskazane w zdaniu pierwszym (np. worki jutowe).

## **JAK NALEŻY PRZYGOTOWAĆ ŚMIECI DO SEGREGACJI?**

W miarę możliwości należy zmniejszyć objętość odpadów przed umieszczeniem ich w odpowiednim worku/pojemniku (np. zgnieść plastikowe butelki). Ponadto wszystkie pojemniki należy wcześniej opróżnić z zawartości.

## **GDZIE MOŻEMY UZYSKAĆ SZCZEGÓLOWE INFORMACJE NA TEMAT ZBIÓRKI ŚMIECI W NASZEJ GMINIE?**

Szczegółowe informacji na temat zbiórki odpadów w naszej gminie można uzyskać w Zakładzie Gospodarki Komunalnej w Podegrodziu, na stronie internetowej Gminy Podegrodzie ([www.podegrodzie.pl](http://www.podegrodzie.pl) w zakładce ZGK i na stronie [bip.zgk.podegrodzie.pl](http://bip.zgk.podegrodzie.pl)) oraz na stronie internetowej firmy SITA Małopolska Sp. z o.o. ([www.sitamalopolska.pl](http://www.sitamalopolska.pl)). Z kolei informacje związane z naliczaniem opłaty za gospodarowanie odpadami i wypełnianiem deklaracji można uzyskać w Urzędzie Gminy Podegrodzie w Sali Obsługi Klienta UG w Podegrodziu, tel. (18) 445 90 33, wewnętrzny 33.

## **GDZIE NALEŻY WYSTAWIĆ ŚMIECI DO ODBIORU?**

Pojemniki/worki należy wystawić przy granicy działki, jeśli dojazd do nieruchomości znajduje się przy drodze gminnej. W przypadku jeśli dojazd do nieruchomości dla firmy odbierającej odpady jest utrudniony, śmieci należy dostarczyć do drogi gminnej, w miejscu łatwo dostępnym.

## **CZY OBOWIĄZUJE LIMIT ODDAWANYCH ODPADÓW?**

Nie ma limitu oddawanych odpadów zmieszanych oraz wszystkich odpadów selektywnie zbieranych z wyłączeniem odpadów budowlanych i rozbiórkowych. W ramach opłaty firma ma obowiązek odebrać je w takiej ilości, jaka została wytworzona na danej nieruchomości.

## **CZY OPLATA ZA WYWÓZ ŚMIECI ZALEŻY OD ICH ILOŚCI?**

Opłata za wywóz śmieci nie zależy od ich ilości. Stawka, która została ustalona za segregowanie i niesegregowanie obejmuje wszystkie usługi w tym zakresie i nie wzrasta wraz z ilością wytworzonych odpadów. Opłata zależy tylko do ilości osób zamieszkałych na danej nieruchomości. Jedynie w przypadku odpadów rozbiórkowych opłata pobierana jest jeśli objętość powyższych odpadów przewyższa 2,2 m<sup>3</sup>.

## **GDZIE ZNAJDIEMY HARMONOGRAM ZBIÓRKI ŚMIECI?**

Szczegółowy harmonogram odbierania odpadów komunalnych z nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy, w danym roku kalendarzowym zostanie dostarczony właścicielom nieruchomości do końca roku poprzedzającego rok objęty harmonogramem, w sposób zwyczajowo przyjęty w danej miejscowości. Harmonogram zbiórki śmieci można otrzymać w Zakładzie Gospodarki Komunalnej w Podegrodziu oraz znaleźć na stronie internetowej gminy ([www.podegrodzie.pl](http://www.podegrodzie.pl) w zakładce ZGK - opłata śmieciowa/harmonogram oraz na stronie [bip.zgk.podegrodzie.pl](http://bip.zgk.podegrodzie.pl)). Ponadto takie informacje umieszczane są na tablicach ogłoszeń w poszczególnych sołectwach.

## **CO WŁAŚCICIEL NIERUCHOMOŚCI POWINIEN ZAKUPIĆ WE WŁASNYM ZAKRESIE?**

Właściciele nieruchomości zobowiązani są do zakupienia we własnym zakresie jedynie worków lub pojemników przeznaczonych na odpady zmieszane.

## **GDZIE WYRZUCAMY POJEMNIKI PO FARBACH, LAKIERACH itp.?**

Opakowania po farbach, lakierach itp. przekazujemy do punktu selektywnej zbiórki odpadów komunalnych.

## **GDZIE WYRZUCAMY ZUŻYTE PAMPERSY?**

Zużyte pampersy jako odpady pozostałe po segregacji wyrzucamy do worka przeznaczonego na odpady zmieszane.

## CZY W RAMACH OPŁATY NIŻSZEJ MOŻNA ODDAĆ ODPADY ZMIESZANE?

Tak, odpady zmieszane w ramach opłaty niższej zostaną odebrane z każdej nieruchomości. Kwota z tego względu nie ulegnie zwiększeniu. Ponieważ nie da się posegregować śmieci w 100 %, pomimo segregacji zawsze powstaną odpady zmieszane.

## GDZIE WYRZUCAMY ZUŻYTE BATERIE, AKUMULATORY itp.?

Zużyte baterie i akumulatory inne niż przemysłowe i samochodowe należy umieszczać w pojemnikach znajdujących się na terenie placówek oświatowych i w Urzędzie Gminy Podegrodzie w specjalnie przygotowanych do tego pojemnikach oraz w punkcie selektywnej zbiórki..



## CO SEGREGUJEMY W WORKACH O KOLORZE ŻÓŁTYM, ZIELONYM, NIEBIESKIM, BRĄZOWYM?

Worki żółte (PLASTIK, METAL, WIELOMATERIALOWE) - przeznaczone na odpady z tworzyw sztucznych, odpady wielomateriałowe i metal. Worki zielone (SZKŁO) - przeznaczone na odpady szklane białe i kolorowe. Worki niebieskie (PAPIER) - przeznaczone na odpady z papieru i tektury. Worki brązowe (BIOODPADY) - przeznaczone na odpady ulegające biodegradacji i odpady zielone.



## GDZIE WYRZUCAMY ODPADY Z POPIOŁU?

Odpady z popiołu można umieszczać w workach łącznie z pozostałymi odpadami zmieszanyymi. Ponadto będą one zbierane dwa razy do roku do kontenerów podstawionych przez przedsiębiorcę wywożącego odpady. Można je również oddawać do punktu selektywnej zbiórki.

## GDZIE WYRZUCAMY KARTON PO MLEKU?

Jako opakowania wielomateriałowe, kartony po mleku wrzucamy do worka żółtego, tam gdzie plastik i metal.

## GDZIE WYRZUCAMY ŻARÓWKI?

Tradycyjne żarówki żarowe można wyrzucić do pojemników lub worków na odpady zmieszane. Nie możemy jednak w ten sposób postąpić z żarówkami energooszczędnymi i świetłówkami, ponieważ zawierają rtęć i są uznane za odpady niebezpieczne. Należy je oddawać do punktu selektywnej zbiórki lub do miejsc zbiórki elektrośmieci.

## CZY WORKI MUSZĄ BYĆ W PEŁNI ZAPELNIONE BY MOŻNA BYŁO JE ODDAĆ?

Worki nie muszą być w pełni zapełnione. Firma ma obowiązek je odebrać nawet gdy są do połowy pełne.

**DZIĘKI WPROWADZENIU  
NOWEGO SYSTEMU  
WSZYSCY BĘDZIEMY MOGLI**

**ŻYĆ W CZYSTYM  
I BARDZIEJ PRZYJAZNYM  
ŚRODOWISKU**

## JAK CZĘSTO BĘDĄ ODBYWAŁY SIĘ ZBIÓRKI ODPADÓW ?

Zbiórki odpadów innych niż zmieszane będą odbywały się zgodnie z przedstawionym niżej harmonogramem:

- Odpady zielone ulegające biodegradacji będą odbierane dwa razy w miesiącu od 1 kwietnia do 31 października.
- Odpady segregowane będą odbierane raz miesiącu z nieruchomości zamieszkałych.
- Odpady wielkogabarytowe, zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny będą odbierane raz do roku z kontenerów.
- Odpady budowlane i rozbiórkowe będą odbierane na indywidualne zgłoszenia właściciela nieruchomości do firmy zajmującej się wywozem odpadów.
- Przeterminowane leki można oddawać przez cały rok w aptekach i placówkach służby zdrowia na terenie naszej gminy.
- Zużyte baterie i akumulatory inne niż przemysłowe i samochodowe można oddawać przez cały rok w placówkach oświatowych i handlowych, obiektach użyteczności publicznej lub punkcie selektywnej zbiórki.